
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 21Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1106, 28 DE AGOSTO DE 2020   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020638331 .
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$1.700,00 ( 
Mil e Setecentos Reais), para suprir as despesas da CECOMT-Capanema, 
referente ao mês de setembro, observando a classifi cação orçamentária 
abaixo: 17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RE-
CURSOS: 0101 -33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1107, 28 DE AGOSTO DE 2020   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020643391
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARGARETE GOMES NEVES, cargo Assistente 
Administrativo,  mat. nº3247805-1,  portadora do CPF nº 189.943.422-49,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), 
para suprir as despesas da CECOMT-Carajás, referente ao mês de setembro, 
observando a classifi cação orçamentária abaixo:17101.04.123.1508.8251 
- GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 0101 - 33.90.30 - MATE-
RIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº1108, 28 DE AGOSTO DE 2020   
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,em exercício usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
2020644011
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCIMERE TEIXEIRA DA SILVA MELLO,-
cargo Assistente Administrativo, mat. nº3250288/1, portadora do CPF 
nº 260.408.752.91, Suprimento de Fundos no valor total de R$600,00 
(Seiscentos Reais), para suprir as despesas da CERAT-Belém, referen-
te ao mês de setembro, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:  17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RE-
CURSOS: 010133.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 575513
PORTARIA Nº 1116, 31DE AGOSTO DE 2020   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº2020/648833
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SILVIA MARIA PRINTES GOMES DA SILVEI-
RA, Assistente Administrativo, Matricula nº 5144370/2,  portador do CPF 
nº 268.613.052-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 
(Mil e Setecentos Reais ), para suprir as despesas da CERAT-Breves, refe-
rente ao mês de setembro, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:  17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 010133.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - SERVIÇO DE 
TERCEIRO PESSOA JURÍDICA
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício
PORTARIA Nº 1117, 31 DE AGOSTO DE 2020   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZEN-
DA,  usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 2020/650634.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidor, ROSEMEIRE DO SOCORRO DE SOUZA MAR-
TINS, cargo Assistente Técnico, Matricula nº3251543/1, portador do CPF 
nº 223.435.802-78, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 
(Mil e Setecentos  Reais), para suprir as despesas da CERAT-TUCURÍ, refe-
rente ao mês de setembro, observando a classifi cação orçamentária abai-
xo:  17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECUR-
SOS: 0101 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data do 
recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após o 
período de aplicação.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em Exercício

Protocolo: 575823

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, EM EXERCÍCIO no uso de suas atribuições e, considerando o 
disposto no art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de 
fevereiro de 2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 
de Fevereiro de 2019.
Anídio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 1112 de 31 de agosto de 2020. AUTORIZAR 9 e 1/2  di-
árias ao servidor MARCELO DIAS FERNANDES, nº 0602715001, FISCAL-A, 
COORD. EXEC DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, 
objetivo de realizar trabalho de fi scalização na Uecomt Mandi, no período 
de 01.09.2020 a 10.09.2020, trecho Conceição do Araguaia/ Santana do 
Araguaia (Uecomt Mandi)/ Conceição do Araguaia.
PORTARIA Nº 1113 de 31 de agosto de 2020. AUTORIZAR 16 e 
1/2  diárias ao servidor GIDEÃO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, nº 
0511737201, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, objetivo de participar de fi scaliza-
ção itinerante na Cecomt Araguaia, período de 31.08.2020 a 16.09.2020, 
trecho Belém/ Conceição do Araguaia/ Belém.
PORTARIA Nº 1114 de 31 de agosto de 2020. AUTORIZAR 16 e 1/2  
diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº 0505932102, MOTO-
RISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURU-
PI, objetivo de participar de fi scalização itinerante na Cecomt Araguaia, 
período de 31.08.2020 a 16.09.2020, trecho Belém/ Conceição do Ara-
guaia/ Belém. 

Protocolo: 575619

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO – AUTO DE INFARAÇÃO - CERAT - ABAETE-
TUBA   O Ilmo. Sr.ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE, Coordenador Fazen-
dário, da Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ 
SABER ao titular ou representante legal do contribuinte abaixo relacionado 
que foi julgado o AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, pela Julga-
doria de Primeira Instância, tendo como resultado, JULGO PROCEDENTE O 
AINF’S de nºs 372017510000730-0 e372017510000732-6, para fazer re-
colhimento no prazo de 30 ( trnta dias ) a contar da ciência do recebimento 
sujeitar-se-á cobrança executiva do débito fi scal formalizado. fi cando a 
mesma INTIMADA, e garantida a redução de 40% (quarenta por cento), 
quando o pagaemneto integral da importância exigida na forma do art 
5º,§2º inciso VII da Lei Estadual nº 6.182/1998 ou reducao de 30 % ( trin-
ta por cento ) quando de parcelamento na forma do inciso VIII do referido 
dispositivo legal ( redução dada pela Lei nº 8.869/2019, efeitos a partir de 
(15/09/2019), salvo interposição de Recurso Voluntário , em igual prazo ao 
Egreio Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – TARF, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á cobrança executiva do débito fi scal formalizado.      RAZÃO 
SOCIAL : YARA BRASIL FERTILIZANTES S/A
I. ESTADUAL : 15. 429.993-6- ENDEREÇO : Rod. PA 481, S/N - KM 2,3 – 
Vila Murucupi – Barcarena-PA.
AINF’S : 372017510000730-0 e 372017510000732-5.     .ANANÍSIO GO-
MES DE ANDRADE,
Coordenador - CERAT - ABAETETUBA   

Protocolo: 575552
EDITAL DE INTIMAÇÃO – CERAT - ABAETETUBA  
O Ilmo. Sr. ANANÍSIO GOMES DE ANDRADE – Coordenador Executivo Re-
gional de Administração Tributária e Não Tributária de Abaetetuba, desta 
Secretaria de Estado da Fazenda Estadual.FAZ SABER a todos quantos o 
presente edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conheci-
mento que o sujeito passivo abaixo relacionado ,pelo presente instrumento 
INTIMADO , JULGO IMPROCEDENTE o crédito tributário objeto do AINF 
em análise para fundamento nos arts. 13,14,24,27 28, 29, § 2º e 30 da 
Lei Estadual n. 6.182/98. Recorrer de Ofício ao Tribunal Administrativo de 
Recursos Fazendparios - TARF, para reexame desta decisão contrária à 
Fazenda Pública. PROCESSO: 062013510001803-3
CONTRIBUINTE: TECOP – TERMINAL DE COMBUSTÍVEIS DA PARAÍBA LTDA.
NOVO NOME EMP. OXBOW BRASIL ENERGIA INDÙSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA. INSC.ESTADUAL : 15.267.526-4
ENDEREÇO: ROD. PA 483, KM 18 – MURUCUPI - BARCARENA-PA ANANÍ-
SIO GOMES DE ANDRADE.
COORDENADOR – CERAT - ABAETETUBA 

Protocolo: 575587

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Ajuste de Contas: 007/2020/SEFA
Objeto do Termo: O pagamento das Faturas de Prestação de Serviços iden-
tifi cadas no Anexo Único, referente aos serviços de arrecadação de tributos 
estaduais prestados pela CONTRATADA à CONTRATANTE, na condição de 
Agente Arrecadador integrante da Rede Arrecadadora de Receitas Estaduais – 
RARE, de acordo com as normas do Sistema de Arrecadação Estadual – SIARE.
Valor Total Devido: R$ 199.094,90
Data de Assinatura: 28/08/2020
Dotação Orçamentária: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Fonte de Recursos: 0176
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e CAIXA ECONÔMICA FEDE-
RAL, instituição fi nanceira com sede em Brasília, Capital do Distrito Fede-
ral, inscrita no CNPJ sob o nº 00.360.305/0001-04.
Ordenadora: ROSEMARY APARECIDA  FERNANDES NASCIMENTO

Protocolo: 575697 
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ANÚNCIO DE PAUTA PARA JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público a (s) data (s) de julgamento do (s) recurso 
(s) abaixo, a ocorrer por meio de videoconferência, conforme Instrução 
Normativa n. 13/2020, de 30/04/2020, na sala de sessões do Tribunal, sito 
em Belém, na Av. Gentil  Bittencourt, 2566, 3º andar, entre Trav. Castelo 
Branco e Av. José Bonifácio:
PLENO
Em 10/09/2020, às 11:00h, RECURSO DE RECONSIDERAÇÃO n.º 279, 
AINF nº 042016510010741-3 , contribuinte ARATI DISTRIBUIDORA DE 
BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA, Insc. Estadual nº. 15284189-0


